Приказ Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Приморского края от 12 мая 2021

01.07.2024 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Приморского
края от 12 мая 2021 г. N 37-01-09/63 "О внесении изменения в приказ департамента

природных ресурсов и охраны окружающей среды Приморского края от 4 декабря 2017
года N 365 "Об утверждении нормативов накопления твердых коммунальных отходов на

территории Приморского края"

В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным
законом от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", Постановлением
Правительства Российской Федерации от 4 апреля 2016 года N 269 "Об определении нормативов
накопления твердых коммунальных отходов", приказом Министерства строительства и
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 28 июля 2016 года N 524/пр "Об
утверждении Методических рекомендаций по вопросам, связанным с определением нормативов
накопления твердых коммунальных отходов", постановлением Администрации Приморского края от 7
октября 2019 года N 641-па "Об утверждении положения о министерстве природных ресурсов и охраны
окружающей среды Приморского края"

приказываю:
1. Изложить нормативы накопления твердых коммунальных отходов на территории

Приморского края, утвержденные приказом департамента природных ресурсов и охраны окружающей
среды Приморского края от 4 декабря 2017 года N 365 "Об утверждении нормативов накопления
твердых коммунальных отходов на территории Приморского края" (в редакции приказа министерства
природных ресурсов и охраны окружающей среды Приморского края от 17 декабря 2020 года N
37-01-09/210) в новой редакции согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу охраны окружающей среды и особо охраняемых природных территорий обеспечить:
направление настоящего приказа в течение трех рабочих дней со дня его принятия в

департамент информационной политики Приморского края для обеспечения официального
опубликования;

направление в электронном виде копии настоящего приказа, а также сведений об источниках его
официального опубликования в Главное управление Министерства юстиции по Приморскому краю в
течение

семи дней после дня его первого официального опубликования для включения указанного
акта в федеральный регистр нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации и
проведения правовой и антикоррупционной экспертиз;

направление настоящего приказа в Законодательное Собрание Приморского края в течение семи
дней со дня его принятия;

направление копии настоящего приказа во Владивостокскую межрайонную природоохранную
прокуратуру в течение десяти дней со дня его принятия.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра природных
ресурсов и охраны окружающей среды Приморского края Яровую Н.А.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования и
распространяется на правоотношения, возникшие с 28 декабря 2020 года, за исключением пункта 9
приложения к настоящему приказу.

5. Пункт 9 приложения к настоящему приказу вступает в силу с 1 июня 2021 года.

Министр К.Е. Андронович

ГАРАНТ: Пункт 9 приложения к настоящему приказу вступает в силу с 1 июня 2021 г.

Приложение
к приказу министерства природных ресурсов

и охраны окружающей среды Приморского края
от 12.05.2021 N 37-01-09/63

Нормативы
накопления твердых коммунальных отходов на территории Приморского края

N п/п Наименование категории Расчетная Годовой норматив Норматив накопления

https://internet.garant.ru/document/redirect/400782154/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400782154/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400782154/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400782154/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400782154/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12138291/157
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112084/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112084/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71368740/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71473166/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/72818376/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/48032766/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/48032766/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/75087964/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400782155/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400782155/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400782155/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400782155/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400782155/0

Приказ Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Приморского края от 12 мая 2021

01.07.2024 Система ГАРАНТ 2

объектов единица, в
отношении
которой

установлен
норматив

накопления отходов
на 1 расчетную

единицу

отходов в месяц на 1
расчетную единицу

кг/год м3/год кг/мес м3/мес

1 2 3 4 5 6 7
1 Административные здания,

учреждения, конторы,
офисы,
научно-исследовательские,
проектные институты

(1 кв. метр общей
площади)

10,8061 0,1524 0,90051 0,01270

2 автозаправочные станции 1 машино-место 204,4529 3,5207 17,03774 0,29339
3 автомастерские,

шиномонтажная
мастерская, станция
технического
обслуживания

1 машино-место 211,5818 3,3406 17,63182 0,27838

4 автомойка 1 машино-место 169,3098 2,7867 14,10915 0,23223
5 автостоянки и парковки 1 машино-место 17,4980 0,2138 1,45817 0,01782
6 Аптеки 1 кв. метр общей

площади
7,2869 0,1132 0,60724 0,00943

7 бани, сауны 1 место (1
посетитель)

187,4206 2,3120 15,61838 0,19267

8 библиотеки, архивы 1 место 19,2694 0,3218 1,60578 0,02682
9 выставочные залы, музеи (1 посетитель) 8,9479 0,1536 0,7456 0,0128
10 гаражи, парковки

закрытого типа
1 машино-место 30,0932 0,2603 2,50777 0,02169

11 гостиницы 1 место 176,6370 1,6890 14,71975 0,14075
12 детские дома, интернаты 1 место 220,2984 2,0240 18,35820 0,16867
13 дошкольное

образовательное
учреждение

1 ребенок 44,4933 0,4125 3,70778 0,03438

14 железнодорожные и
автовокзалы, аэропорты,
речные порты

1 пассажир 26,5763 0,2851 2,21469 0,02376

15 зоопарк, ботанический сад (1 посетитель) 24,8243 0,3624 2,06869 0,03020
16 кафе, рестораны, бары,

закусочные, столовые
1 место 195,6574 1,8285 16,30478 0,15238

17 кладбища 1 место 1,7054 0,0161 0,14212 0,00134
18 клубы, кинотеатры,

концертные залы, театры,
цирки

1 место 29,5935 0,4239 2,46613 0,03533

19 крематории 1 кв. метр общей
площади

5,3055 0,1036 0,44213 0,00863

20 мастерские по ремонту
бытовой и компьютерной
техники

1 кв. метр общей
площади

12,8315 0,1601 1,06929 0,01334

21 мастерские по ремонту
обуви, ключей, часов и пр.

1 кв. метр общей
площади

19,5331 0,1286 1,62776 0,01072

Приказ Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Приморского края от 12 мая 2021

01.07.2024 Система ГАРАНТ 3

22 Медицинские учреждения 1 койко-место 174,3315 1,8478 14,52763 0,15398
23 общежития 1 место 199,7099 1,8036 16,64249 0,15030
24 общеобразовательное

учреждение
1 учащийся 15,6540 0,1635 1,30450 0,01363

25 Организации торговли, в
том числе супермаркеты,
рынки, магазины

1 кв. метр общей
площади

34,6120 0,3489 2,88433 0,02908

26 организация, оказывающая
ритуальные услуги

1 кв. метр общей
площади

13,6729 0,1764 1,13941 0,01470

27 пансионаты, дома отдыха,
туристические базы

(1 место) 191,1374 1,6690 15,92812 0,13908

28 парикмахерские,
косметические салоны,
салоны красоты

1 место 243,3958 4,1955 20,28298 0,34963

29 предприятия иных
отраслей промышленности

1 сотрудник 156,1538 1,4079 13,01282 0,11733

30 ремонт и пошив одежды 1 кв. метр общей
площади

11,2216 0,1492 0,93513 0,01243

31 садоводческие
кооперативы,
садово-огородные
товарищества

1 участник (член) 76,0050 0,7290 6,33375 0,06075

32 спортивные арены,
стадионы

1 место 19,3743 0,2166 1,61453 0,01805

33 спортивные клубы, центры,
комплексы

1 место 66,8360 0,8680 5,56967 0,07233

34 учреждение начального и
среднего
профессионального
образования, высшего
профессионального и
послевузовского
образования или иное
учреждение,
осуществляющее
образовательный процесс

1 учащийся 17,3824 0,1770 1,44853 0,01475

35 Физические лица
(индивидуальные и
многоквартирные жилые
дома)

1 проживающий 248,2484 2,0935 20,68737 0,17446

1 кв. м. 10,8301 0,0851 0,90251 0,00709
36 химчистки и прачечные 1 кв. метр общей

площади
21,2580 0,2934 1,77150 0,02445